Inoltre, anche l'ultimo brano in cui ricorre la possibilità di agire contro il *magister* - che abbiamo già esaminato⁶⁷ e che qui riportiamo nuovamente per renderne più agevole la consultazione - sembra

⁶⁶ Le testimonianze da noi conosciute, si riferiscono prevalentemente al '*transferre iudicium*', e cioè a quei casi in cui a concludere la *litis contestatio* è stato un soggetto, ma per eventi sopravvenuti il giudizio viene ad essere assunto, *post litem contestatam*, da un altro, che col primo si trovi in una particolare relazione: D. 5.1.57 (Ulp. 41 *ad Sab*): *Tam ex contractibus quam ex delictis in filium familias competit actio: sed mortuo filio post litem contestationem transfertur iudicium in patrem dumtaxat de peculio et quod in rem eius versum est. Certe si quasi procurator alicuius filius familias iudicium acceperit, mortuo eo in eum quem defenderit transactio vel iudicati datur*; D. 9.4.35 (Ulp. 41 *ad Sab*): *et si condemnatus fuerit, filius iudicatum facere debet: tenet enim condemnatio. Quin immo etiam illud dicendum est patrem quoque post condemnationem filii dumtaxat de peculio posse conveniri*. Invece, con l'espressione '*transferre actionem*' si indica, nella gran parte dei frammenti in cui è usata, il trasferimento della legittimazione all'*actio*'; vd. HEUMANN-SECKEL, *Handlexicon*, sub *Transferre*, 590; V.J.R., sub *Transfero*, 1096, 1097; BONIFACIO, *Studi sul processo formulare romano*, cit. 1, nt. 1. Entrambe le espressioni, dunque, non sembrano riferirsi al fenomeno della novazione processuale descritto da Keller, per cui il preponente assume l'*obligatio* al momento della *litis contestatio*. La *translatio iudicii*, infatti, designa il trasferimento del 'giudizio' che avviene *post litem contestatam* e non al momento della *litis contestatio*. D'altronde, il *transferre actionem* sembra indicare un trasferimento della legittimazione che prescinde da ogni riferimento alla *litis contestatio*.

⁶⁷ *Supra*, Cap. IV, nt. 59.

confliggere con l'ipotesi di Keller, e quindi con l'unicità dell'*obligatio* e la natura meramente processuale dell'*obligatio* del preponente:

D. 14.1.1.24 (Ulp. 28 *ad ed*): *Haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest; sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.*